
 
 

 

Unione dei Comuni  
dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas  

  Bulzi - Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Nulvi – Osilo - Perfugas – S.M. Coghinas  – Sedini -  Tergu  

sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902 
Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it - www.unioneanglona.it  

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI  
 

Numero  2  del  25-02-2021 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E RISCHIO 
DA INTERFACCIA E DEI RELATIVI PIANI DEI COMUNI DI BULZI - CHIARAMONTI - ERULA  
LAERRU  MARTIS  NULVI  PERFUGAS  S.M. COGHINAS  SEDINI  TERGU 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 10:30, presso la 
sede dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e Bassa Valle del Coghinas in Perfugas. Via E.Toti 
n. 20, convocata a norma di legge dal Presidente pro tempore, si è riunita l’assemblea 
Generale dei Sindaci dell’Unione  in sessione Ordinaria in Seconda convocazione in seduta 
Pubblica. 
Sono presenti  i Signori:  
 
LASIA TIZIANO A.G. rappr. Comune MARTIS P 

LIGIOS GIOVANNI - rappr. Comune OSILO P 

CARBINI    PIETRO rappr. Comune S.MARIA COGH. P 

MANCA MASSIMILIANO L. rappr. Comune LAERRU P 

CARTA SALVATORE rappr. Comune SEDINI P 

MULTINEDDU EDOARDO - rappr.Comune BULZI P 

CUBAIU ANTONELLO rappr.Comune NULVI P 

RUZZU LUCA  Rappr. Comune  TERGU A 

FILIZIU GIOVANNI  rappr. Comune PERFUGAS P 

UNALI ALESSANDRO - rappr. Comune CHIARAMONTI P 

FUSCO MARIANNA - rappr. Comune ERULA P 

  

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  
 
Assume la presidenza il Signor LASIA TIZIANO ANTONIO GAVINO in qualità di Presidente 
assistito dal Segretario  SONNU dott.ssa SILVIA 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta,  
 
Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 
IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI 

 

mailto:unione.anglona@tiscali.it
http://www.unioneanglona.it/


DELIBERA ASSEMBLEA DEI SINDACI n.2 del 25-02-2021 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 

 
Pag. 2 

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni approvato con atto registrato presso Agenzia delle Entrate 
di Tempio Pausania il 26 giugno 2007, al n. 353, Serie 1 e pubblicato sul BURAS Parte III, annunzi 
legali, n. 19 del 26 giugno 2007; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2020/2022, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci n.07 del 08/06/2020; 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 15 del 23 ottobre 2007 è stato istituito con 
riferimento ai Comuni di Chiaramonti, Erula, Laerru, Martis, Perfugas, Santa Maria Coghinas e 
Viddalba, assumendone la relativa  delega, ai sensi e per  gli effetti dell’articolo 30 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il servizio di  “protezione civile”  rientrante nel Titolo I, 
Funzione 09 (funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente), Servizio 03) servizi di 
protezione civile   dei modelli approvati con Decreto del Presidente della Repubblica 31 gennaio 
1996, n. 194 e stipulatala relativa convenzione; 

 da ultimo, con successiva convenzione rep. n. 12 del 13/09/2013 (registro art. 5 DPR. 131/1986) 
in esecuzione della deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 22 del 13/09/2012,  la delega è 
stata assunta anche per i Comuni che successivamente hanno aderito all’Unione e deliberato la 
relativa delega ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000; 

 che i Consigli Comunali  dei Comuni di Valledoria e di Viddalba hanno deliberato il recesso 
dall’Unione e con deliberazione n. 5 del 2/05/2013 l’Assemblea dei Sindaci di questa Unione ha 
preso atto del recesso e restituito ai suddetti Comuni i Servizi delegati non potendo la stessa 
Unione a norma dell’art. 1, 2^ comma dello “Statuto” vigente svolgere funzioni delegate da enti 
non associati;  

 con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.42 del 21-12-2017 questa Unione ha preso atto 
dell’adesione al servizio associato dei protezione civile da parte del comune di Osilo; 

 con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.44 del 21-12-2017 questa Unione ha preso atto 
dell’adesione al servizio associato dei protezione civile da parte del comune di Osilo; 

 pertanto, allo stato attuale gli Enti aderenti  alla funzione  e) “attività in ambito comunale di 
pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi” di cui comma 1, lett. A) 
dell’art. 19, del D.L. 95/2012 convertito nella L. 7.8.2012 n. 35 che individua le nuove funzioni 
comunali,  risultano essere i seguenti:Bulzi, Chiaramonti, Erula, Laerru, Martis, Nulvi, Osilo, 
Perfugas, S. Maria Coghinas, Sedini e Tergu; 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 04/09/2014 con la quale si 
approvavano i piani di protezione civile per i comuni di Bulzi, Chiaramonti, Erula, Laerru, Martis, 
Perfugas, Santa Maria Coghinas, Sedini e Tergu; 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 10/09/2015, con la quale è stato 
approvato l’AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE, DEL PIANO 
DI INTERFACCIA E REDAZIONE DEI PIANI DI PROTEZIONE CIVILE  PER I COMUNI DI Bulzi, 
Chiaramonti, Erula, Laerru, Martis, Perfugas, S. Maria Coghinas, Sedini e Tergu; 

 le Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.11 del 23/03/2017 con la quale sono state 
impartite le direttive e gli indirizzi per l’aggiornamento del Piano Intercomunale di protezione 
civile, del piano di interfaccia e redazione dei piani di protezione civile; 

VISTE: 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 20/10 del 12/04/2016 con la quale la Regione 
Autonoma della Sardegna ha approvato le Linee guida per la pianificazione comunale e/o 
intercomunale di protezione civile, che tengono conto anche delle recenti indicazioni operative 
emanate in data 10 febbraio 2016 dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri (nota n. RIA/7117), recanti “Metodi e criteri di omogeneizzazione dei 
messaggi del Sistema di allertamento nazionale per il rischio meteoidrogeologico e idraulico e 
della risposta del sistema di protezione civile”, ai sensi del comma 5, dell’art. 5 del D.L. 7 
settembre 2001 n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2001, n. 401, in 
attuazione della D.P.C.M. del 27 febbraio 2004 e s.m.i.; 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SINDACI n.2 del 25-02-2021 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 

 
Pag. 3 

 l’ordinanza n°6 del 27.09.2017 del Commissario delegato della Protezione civile della Sardegna 
che obbliga i Comuni ad adempiere, entro i termini previsti nella nota, alla redazione o 
aggiornamento dei Piani di Protezione Civile comunali; 

 l’art.12 del D.lgs n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile” pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 17 del 22 gennaio 2018, prevede, al comma 2, che “Per lo svolgimento della 
funzione di cui al comma 1, i Comuni, anche in forma associata, nonché in attuazione 
dell'articolo 1, comma 1, della legge 7 aprile 2014, n. 56, assicurano l'attuazione delle attività di 
protezione civile nei rispettivi territori, secondo quanto stabilito dalla pianificazione di cui 
all'articolo 18, nel rispetto delle disposizioni contenute nel presente decreto, delle attribuzioni di 
cui all'articolo 3, delle leggi regionali in materia di protezione civile, e in coerenza con quanto 
previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, provvedono, con 
continuità:  a) all'attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi di cui 
all'articolo 11, comma 1, lettera a); b) all'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli 
relativi alla pianificazione dell'emergenza, necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di 
eventi calamitosi in ambito comunale;  c) all'ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di 
procedure e modalità di organizzazione dell'azione amministrativa peculiari e semplificate per 
provvedere all'approntamento delle strutture e dei mezzi necessari per l'espletamento delle 
relative attività, al fine di assicurarne la prontezza operativa e di risposta in occasione o in vista 
degli eventi di cui all'articolo 7; d) alla disciplina della modalità di impiego di personale 
qualificato da mobilitare, in occasione di eventi che si verificano nel territorio di altri comuni, a 
supporto delle amministrazioni locali colpite; e) alla predisposizione dei piani comunali o di 
ambito, ai sensi dell'articolo 3, comma 3, di protezione civile, anche nelle forme associative e di 
cooperazione previste e, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali, alla cura della loro 
attuazione; f) al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui all'articolo 7, all'attivazione e alla 
direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare le 
emergenze; g) alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei 
servizi urgenti;  h) all'impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale o di ambito, 
ai sensi dell'articolo 3, comma 3, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali; 

RICHIAMATA  la Determinazione n.358 del 13-11-2019 con la quale sì è proceduto all’affidamento 
del servizio di architettura ed ingegneria di “redazione del piano intercomunale di protezione civile e 
rischio da interfaccia e aggiornamento/redazione dei relativi piani dei comuni di Bulzi - Chiaramonti - 
Erula – Laerru – Martis – Nulvi - Perfugas – S.M. Coghinas – Sedini – Tergu”; 
VISTI  gli elaborati, come da elenco allegato, predisposti dal R.T.P. incaricato composta dalla società 
MB ENGINEERING SNC (CAPOGRUPPO) degli Ing. Roberto Masia e Ing. Gavino Brau, Ing. Marco fresi, 
Ing. Ivano Ascedu e Geom. Luca Salis, per l’Unione dei Comuni e per ogni singolo comune consegnati 
in data 30/12/2020 con n.  prot.  2814;  
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTA la L.R. 2 agosto 2005, n. 12 e successive modificazioni ed integrazioni;  
ACQUISITI per quanto di competenza, i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

Con voti  unanimi espressi per alzata di mano da parte dei componenti presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE il piano intercomunale di protezione civile e rischio da interfaccia e i piani 

comunali di Protezione Civile quale parte integrante della presente dei comuni di Bulzi, 

Chiaramonti, Erula, Laerru, Martis, Nulvi, Perfugas, S. Maria Coghinas, Sedini e Tergu; 

2. DI TRASMETTERE a ciascuno dei suddetti comuni la copia del piano di Protezione Civile 

relativo unitamente a  copia del presente deliberato; 

 

 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SINDACI n.2 del 25-02-2021 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 

 
Pag. 4 

e, su proposta del Presidente, con separata ed unanime votazione, espressa per alzata di  mano: 

 

dichiarare a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del quarto 
comma dell'art. 134 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 

 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SINDACI n.2 del 25-02-2021 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 

 
Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 

 

 
Perfugas, lì: 24-02-2021 Il Responsabile del servizio 
  CANU ALESSANDRA 
 
 
 
 
 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SINDACI n.2 del 25-02-2021 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 

 
Pag. 6 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
LASIA TIZIANO ANTONIO GAVINO 

 
 SONNU dott.ssa SILVIA 

  _____________________________                                         ____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 
pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal  04-03-2021 al 19-03-2021, ai sensi 
dell’art.124, comma 1 del T.U. D.Lgs. n.267/00 senza reclami. 
 

 Se trattasi di atto fondamentale, viene inviata ai Sindaci dei Comuni dell’Unione. 
Perfugas, lì  04-03-2021 
                                                                                                                   

Il Respons. Servizio Amm.vo 
Serra rag. Giovanni Antonio 

 

         
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 

 Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art. 134, comma 4 
del T.U. D.Lgs. 267/2000. 

        Perfugas, lì 25-02-2021 
Il Respons. Servizio Amm.vo 

Serra rag. Giovanni Antonio 

 

       
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  25-02-2021   per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del T.U. D.Lgs. n.  267/200. 

        Perfugas, Lì, 26-02-2021                                                                      
Il Respons. Servizio Amm.vo 

Serra rag. Giovanni Antonio 

 

 


